1

第７回PD諮問委員会 議事要旨

１．日時： 平成21年4月8日（水） 10:00 ～ 11:50

２．場所： (社)日本非破壊検査協会 B･C会議室

３．議題：

 3.1 委員交代の件

 3.2 PD資格試験機関/PD試験センター事項（説明者：(財)電力中央研究所 PDセンター）

 3.3 PD認証機関事項（説明者：(社)日本非破壊検査協会 PD認証機関）

 3.4 PD研修センター事項

  （説明者：(財)発電設備技術検査協会 溶接・非破壊検査技術センター PD研修センター）

  （説明者：(財)電子科学研究所 PD研修センター）

４．出席者（委員）

宮委員長、小林副委員長、庄子委員、神田委員、前川委員、松本委員、河野委員、阿久津委員（委任状）

５．議事概要

5.1 委員長、副委員長、委員交代の件

  宮委員長が2期満了となり委員長交代が必要なこと、委員の任期・委嘱に関連してPD諮問委員会規約の見直

しが必要との報告があった。また、三原田委員に代わって河野委員が出席することを報告し、新委員として

承認した。

この報告に基づき審議の結果、宮委員長の退任が承認され、小林・庄子・阿久津委員の再任を認めたうえ

で委員の互選により小林委員を次期委員長として承認した。また、宮委員長退任に伴う委員の増員について

次期小林委員長から三原毅氏が推薦され了承された。 なお、副委員長の選任、PD諮問委員会規約の見直し

を次回PD諮問委員会にて審議することとした。

5.2 PD資格試験機関/PD試験センター事項

  第6･7期PD資格試験に関し、以下の事項についての報告があった。

   ・新規、再試験、及び再々試験受験者数

   ・第1期～7期までの全受験者の初回試験及び再試験での合格率

   ・第1期～7期までの全受験者の平均探傷時間及び平均誤差とRMSEの関係

  ・第6期・7期の再試験受験者のRMSEの変化

   ・受験者の減少について
   ・次回試験予定

・EPRI PDI受験報告

5.3 PD認証機関事項

  (1)PD認証審査結果報告

PD技術者について第7期までの新規登録者及び更新結果状況の報告があった。

なお、第7期までの認証者27名のうち累計にて3名が更新手続きをしなかったことが報告された。

(2)海外の原子力関連PD認証制度における受験資格について

  PD認証スキーム委員会に情報提供された参考資料を基に、海外の原子力関連PD認証制度における受験資

格について報告した。

(3)PD認証スキーム委員会報告

  下記の委員会活動報告をした。

 ・原子力分野における 海外認証規格、制度に関する調査

・WOL(ウェルドオーバーレイ)施行部のPD制度案

 2

この報告について、PWSCC・異材継手・ECT等をPD制度に取り組むことも含めて、全体のロードマップを作

成していただきたいとの要請があった。

5.4PD研修センター事項

(1)(財)発電設備技術検査協会 溶接･非破壊検査技術センター PD研修センターが平成20年度PD研修センタ

ー状況報告として下記報告をした。

 ・PD研修実施状況

 ・更新用PD研修内容

 ・更新用PD研修結果

(2)(財)電子科学研究所 PD研修センターが平成18～21年の研修実績の報告をした。

以上